
Anlage 3

Änderungen der Abfallgebühren im Kalkulationszeitraum 2025 bis 2027

Leistung Bis 31.12.2024 Ab 01.01.2025 Satzung

80 l wöchentlich 305,76 € 341,64 € §3 Abs. 2 Satz 1 
80 l 14-täglich 159,12 € 177,84 € §3 Abs. 3 Satz 1
120 l wöchentlich 393,12 € 439,92 € §3 Abs. 2 Satz 1 
120 l 14-täglich 205,92 € 230,88 € §3 Abs. 3 Satz 1
240 l wöchentlich 659,88 € 739,44 € §3 Abs. 2 Satz 1
240 l 14-täglich 341,64 € 382,20 € §3 Abs. 3 Satz 1
770 l wöchentlich 1.728,48 € 1.935,96 € §3 Abs. 2 Satz 1
770 l 14-täglich 912,60 € 1.021,80 € §3 Abs. 3 Satz 1
1.100 l wöchentlich 2.324,40 € 2.603,64 € §3 Abs. 2 Satz 1
1.100 l 14-täglich 1.265,16 € 1.416,48 € §3 Abs. 3 Satz 1
3000 Liter UFC wöchentlich 7.589,40 € 8.498,88 € §3 Abs. 2 Satz 1
3000 l UFC 14-täglich 5.151,12 € 5.768,88 € §3 Abs. 3 Satz 1
4000 l UFC wöchentlich 8.489,52 € 9.506,64 € §3 Abs. 2 Satz 1
4000 l UFC 14-täglich 5.634,72 € 6.310,20 € §3 Abs. 3 Satz 1
5000 l UFC wöchentlich 9.388,08 € 10.512,84 € §3 Abs. 2 Satz 1
5000 l UFC 14-täglich 6.119,88 € 6.853,08 € §3 Abs. 3 Satz 1

80 l wöchentlich 5,88 € 6,57 €
120 l wöchentlich 7,56 € 8,46 €
240 l wöchentlich 12,69 € 14,22 €
770 l wöchentlich 33,24 € 37,23 €
1.100 l wöchentlich 44,70 € 50,07 €
3000 l UFC 145,95 € 163,44 €
4000 l UFC 163,26 € 182,82 €
5000 l UFC 180,54 € 202,17 €

pro Unterflurbehälter monatlich 91,17 € 102,09 €

§3 Abs. 2 Satz 4, 
§3 Abs. 3 Satz 2, 
§3 Abs.4 Satz 2

Transportzuschlag pro Fuhre 199,86 € 202,31 €
Übernahmegebühr MVA (Hausmüll) pro Tonne 151,54 € 177,06 €

Absetzcontainer 1,70 € 1,80 €
Abrollcontainer 2,35 € 2,55 €
Preßcontainer < 12m² 9,89 € 10,90 €
Preßcontainer > 12m² 15,99 € 17,10 €

120 l wöchentlich 0,54 € 0,60 €
240 l wöchentlich 0,96 € 1,08 €
770 l wöchentlich 2,49 € 2,79 €
1.100 l wöchentlich 3,30 € 3,69 €
5000 l UFC 13,74 € 15,39 €

120 l wöchentlich 28,08 € 31,20 € §3 Abs. 5 Satz 5
120 l 14-täglich 15,60 € 17,16 € §3 Abs. 5 Satz 4
240 l wöchentlich 49,92 € 56,16 € §3 Abs. 5 Satz 5
240 l 14-täglich 26,52 € 29,64 € §3 Abs. 5 Satz 4
770 l wöchentlich 129,48 € 145,08 € §3 Abs. 5 Satz 5
770 l  14-täglich 68,64 € 76,44 € §3 Abs. 5 Satz 4
1.100 l wöchentlich 171,60 € 191,88 € §3 Abs. 5 Satz 5
1.100 l 14-täglich 93,60 € 104,52 € §3 Abs. 5 Satz 4
5000 l UFC wöchentlich 714,48 € 800,28 € §3 Abs. 5 Satz 5
5000 l UFC 14-täglich 464,88 € 521,04 € §3 Abs. 5 Satz 4

120 l wöchentlich 3,60 € 4,02 €

§3 Abs. 5 
Satz 1

Standgebühren für Container pro Tag

§3 Abs. 5 
Satz 2

Wertstoffentsorgung bei Großwohnanlagen

Kosten für Wertstofftonnen (Papier/ Pappe / Kartonagen und Biomüll) werden nach unten 
stehende Gebührensätzen Separat berechnet.

Gebührensätze für die einmalige Entleerung von Papiermüll

§3 Abs. 5 Satz 3

Gebührensätze für die Papiertonne (Jahresgebühr)

Gebührensätze für die einmalige Entleerung von Biomüll

§3 Abs. 5 Satz 6

Entsorgung der Müllcontainer 

Änderungen in der Hausmüllentsorgungsgebührensatzung

Restmüllbehälter im 3-Tonnensystem (Jahresgebühr)

Gebührensätze für die einmalige Entleerung

§3 Abs. 4 Satz 1 

Standplatzgebühr Unterflurbehälter



240 l wöchentlich 6,33 € 7,08 €
2500 l UFC 52,62 € 58,92 €

120 l wöchentlich 187,20 € 209,04 € §3 Abs. 5 Satz 8
120 l 14-täglich 96,72 € 107,64 € §3 Abs. 5 Satz 7
240 l wöchentlich 329,16 € 368,16 € §3 Abs. 5 Satz 8
240 l 14-täglich 168,48 € 188,76 € §3 Abs. 5 Satz 7
2500 l UFC wöchentlich 2.736,24 € 3.063,84 € §3 Abs. 5 Satz 8
2500 l UFC 14-täglich 1.776,84 € 1.989,00 € §3 Abs. 5 Satz 7

Stück 8,00 € 9,00 € §3 Abs. 8

Kleintonnen (80 l – 240 l) 19,50 € 24,00 €
Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 62,20 € 74,00 €

Einbau Tonnenschloss (Dreikantschloss)
Inkl. Hin- und Rücktransport 48,00 € 55,00 €

§3 Abs. 15
Satz 1

Einbau Schwerkraftschloss für MGB 80 l – 120 l
Inkl. Hin- und Rücktransport 120,00 € 136,00 €
Einbau Schwerkraftschloss für MGB 770 l – 1.100l
Inkl. Hin- und Rücktransport 156,00 € 177,00 €

(vorher 1 – 9 Stück) jetzt pro Behälter 155,00 € 277,00 €
10 – 19 Stück 140,00 € entfällt 
mehr als 19 Stück 132,00 € entfällt 

Kleintonnen (80 l – 240 l) 
je angefangene 10 Stück     (bisher 1- 10 Stück) 21,40 € 28,74 €

11 – 20 Stück 42,8 entfällt 
21 – 30 Stück 64,2 entfällt 

Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 
je angefangene 10 Stück     (bisher 1- 10 Stück) 59,70 € 80,19 €

11 – 20 Stück 119,40 € entfällt 
21 – 30 Stück 179,10 € entfällt 

120 l wöchentlich 10,47 € 13,70 €
240 l wöchentlich 17,65 € 22,99 €
770 l wöchentlich 46,10 € 60,24 €
1.100 l wöchentlich 62,05 € 81,02 €
2500 l UFC 224,28 €
3000 l UFC 264,51 €
4000 l UFC 295,89 €
5000 l UFC 327,21 €

Kleintonnen (80 l – 240 l) 12,78 € 15,09 €
Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 25,56 € 30,19 €

80l bis 240l über 15-30 m 1,39 € 1,97 €
80l bis 240l über 30-80 m 2,79 € 3,94 €
80l bis 240l über 80-120 m 4,18 € 5,92 €
770l bis 1100l über 15-30 m 2,78 € 3,94 €
770l bis 1100 über 30-80 m 5,58 € 7,89 €
770l bis 1100l über 80-120 m 8,36 € 11,83 €

Änderungen in der Gewerbe- und Bauabfallentsorgungsgebührensatzung

Leistung Bis 31.12.2024 Ab 01.01.2025 Differenz in € 

80 l wöchentlich 305,76 € 341,64 € §3 Abs. 2 Satz 1
80 l 14-täglich 159,12 € 177,84 € §3 Abs. 2  Satz 3
120 l wöchentlich 393,12 € 439,92 € §3 Abs. 2 Satz 1
120 l 14-täglich 205,92 € 230,88 € §3 Abs. 2 Satz 3
240 l wöchentlich 659,88 € 739,44 € §3 Abs. 2 Satz 1
240 l 14-täglich 341,64 € 382,20 € §3 Abs. 2 Satz 3

Vollservice 15plus (je Behälter je Leerung) 

§3 Abs. 14

Restmüllbehälter im 3-Tonnensystem (Jahresgebühr)

§3 Abs. 12

Tonnenreinigung (Einzelpreis)
§3 Abs. 11 

Satz 2
Einbau Tonnenschloss / Schwerkraftschloss

§3 Abs. 15
Satz 2

Gebühr für Zugvorrichtungen (nur für Behälter 770l und 1.100l)

§3 Abs. 16
Satz 2

Sonderaufstellung 
Gebühr für  die Bereitstellung von Müllbehälter bis einschließlich 1.100 l für einen 

Zeitraum bis zu 4 Monate
(zusätzlich zur Entsorgungsgebühr)

§3 Abs. 17
Satz 2

Gebührensätze für fehlbefüllte Wertstoffbehälter

§3 Abs. 11 Satz 1 

Behälterbestandsveränderung (je Antrag) 

Kunststoff-Müllsäcke  für kurzfristiges Übersteigen des Fassungsvermögens

§3 Abs. 5 Satz 6

Gebührensätze für die Biotonne (Jahresgebühr)



770 l wöchentlich 1.728,48 € 1.935,96 € §3 Abs. 2 Satz 1
770 l 14-täglich 912,60 € 1.021,80 € §3 Abs. 2 Satz 3
1.100 l wöchentlich 2.324,40 € 2.603,64 € §3 Abs. 2 Satz 1
1.100 l 14-täglich 1.265,16 € 1.416,48 € §3 Abs. 2 Satz 3
3000 Liter UFC wöchentlich 7.589,40 € 8.498,88 € §3 Abs. 2 Satz 1
3000 l UFC 14-täglich 5.151,12 € 5.768,88 € §3 Abs. 2 Satz 3
4000 l UFC wöchentlich 8.489,52 € 9.506,64 € §3 Abs. 2 Satz 1
4000 l UFC 14-täglich 5.634,72 € 6.310,20 € §3 Abs. 2 Satz 3
5000 l UFC wöchentlich 9.388,08 € 10.512,84 € §3 Abs. 2 Satz 1
5000 l UFC 14-täglich 6.119,88 € 6.853,08 € §3 Abs. 2 Satz 3

80 l wöchentlich 5,88 € 6,57 €
120 l wöchentlich 7,56 € 8,46 €
240 l wöchentlich 12,69 € 14,22 €
770 l wöchentlich 33,24 € 37,23 €
1.100 l wöchentlich 44,70 € 50,07 €
3000 l UFC 145,95 € 163,44 €
4000 l UFC 163,26 € 182,82 €
5000 l UFC 180,54 € 202,17 €

pro Unterflurbehälter monatlich 91,17 € 102,09 €

§3 Abs. 2 Satz 7,
§3 Abs. 4 Satz 8
§3 Abs. 7 Satz 2
§3 Abs. 8 Satz 4

80 l wöchentlich 221,52 € 248,04 € §3 Abs. 4 Satz 2
80 l 14-täglich 113,88 € 127,92 € §3 Abs. 4 Satz 4
120 l wöchentlich 287,04 € 321,36 € §3 Abs. 4 Satz 2
120 l 14-täglich 151,32 € 168,48 € §3 Abs. 4 Satz 4
240 l wöchentlich 482,04 € 539,76 € §3 Abs. 4 Satz 2
240 l 14-täglich 249,60 € 279,24 € §3 Abs. 4 Satz 4
770 l wöchentlich 1.254,24 € 1.404,00 € §3 Abs. 4 Satz 2
770 l  14-täglich 656,76 € 736,32 € §3 Abs. 4 Satz 4
1.100 l wöchentlich 1.687,92 € 1.890,72 € §3 Abs. 4 Satz 2
1.100 l 14-täglich 912,60 € 1.021,80 € §3 Abs. 4 Satz 4
3000 l UFC wöchentlich 4.726,80 € 5.293,08 € §3 Abs. 4 Satz 2
3000 l UFC 14-täglich 3.208,92 € 3.592,68 € §3 Abs. 4 Satz 4
4000 l UFC wöchentlich 5.530,20 € 6.193,20 € §3 Abs. 4 Satz 2
4000 l UFC 14-täglich 3.673,80 € 4.113,72 € §3 Abs. 4 Satz 4
5000 l UFC wöchentlich 6.332,04 € 7.090,20 € §3 Abs. 4 Satz 2
5000 l UFC 14-täglich 4.130,88 € 4.625,40 € §3 Abs. 4 Satz 4

80 l wöchentlich 4,26 € 4,77 €
120 l wöchentlich 5,52 € 6,18 €
240 l wöchentlich 9,27 € 10,38 €
770 l wöchentlich 24,12 € 27,00 €
1.100 l wöchentlich 32,46 € 36,36 €
3000 l UFC 90,90 € 101,79 €
4000 l UFC 106,35 € 119,10 €
5000 l UFC 121,77 € 136,35 €

Transportzuschlag pro Fuhre 199,86 € 202,31 €
Übernahmegebühr MVA (Gewerbemüll) pro Tonne 151,54 € 177,06 €

Absetzcontainer 1,70 € 1,80 €
Abrollcontainer 2,35 € 2,55 €
Preßcontainer < 12m² 9,89 € 10,90 €
Preßcontainer > 12m² 15,99 € 17,10 €

Pauschalgebühr für Müllgewichten < 200 kg 22,56 € 26,00 €
§3 Abs. 5

Satz 3
Wartezeiten oder sonst. Leistungen
Je angefangene 15 Minuten 16,50 € 16,50 €

§3 Abs. 5
Satz 4

120 l wöchentlich 0,54 € 0,60 €
240 l wöchentlich 0,96 € 1,08 €
770 l wöchentlich 2,49 € 2,79 €
1.100 l wöchentlich 3,30 € 3,69 €
5000 l UFC 13,74 € 15,39 €

120 l wöchentlich 28,08 € 31,20 € §3 Abs. 7 Satz 4
120 l 14-täglich 15,60 € 17,16 € §3 Abs. 7 Satz 3

§3 Abs. 5
Satz 2

weitere Kosten

Die Gebührensätze für die einmalige Entleerung von Papiermüll

§3 Abs. 7
Satz 1

Müllbehälter für die gewerbliche Papiertonne  (Jahresgebühr)

Standgebühren für Container pro Tag

Die Gebührensätze für die einmalige Entleerung im 3-Tonnensystem

§3 
Abs. 2 
Satz 5

Standplatzgebühr Unterflurbehälter

Müllbehälter für die reduzierte Gewerberestmülltonne (Jahresgebühr)

Die Gebührensätze für die einmalige Entleerung – Gewerberestmüll reduziert

§3 Abs. 4
Satz 6

Entsorgung der Müllcontainer 
§3 Abs. 5

Satz1



240 l wöchentlich 49,92 € 56,16 € §3 Abs. 7 Satz 4
240 l 14-täglich 26,52 € 29,64 € §3 Abs. 7 Satz 3
770 l wöchentlich 129,48 € 145,08 € §3 Abs. 7 Satz 4
770 l  14-täglich 68,64 € 76,44 € §3 Abs. 7 Satz 3
1.100 l wöchentlich 171,60 € 191,88 € §3 Abs. 7 Satz 4
1.100 l 14-täglich 93,60 € 104,52 € §3 Abs. 7 Satz 3
5000 l UFC wöchentlich 714,48 € 800,28 € §3 Abs. 7 Satz 4
5000 l UFC 14-täglich 464,88 € 521,04 € §3 Abs. 7 Satz 3

120 l wöchentlich 3,60 € 4,02 €
240 l wöchentlich 6,33 € 7,08 €
2500 l UFC 52,62 € 58,92 €

120 l wöchentlich 187,20 € 209,04 € §3 Abs. 8 Satz 3
120 l 14-täglich 96,72 € 107,64 € §3 Abs. 8 Satz 2
240 l wöchentlich 329,16 € 368,16 € §3 Abs. 8 Satz 3
240 l 14-täglich 168,48 € 188,76 € §3 Abs. 8 Satz 2
2500 l UFC wöchentlich 2.736,24 € 3.063,84 € §3 Abs. 8 Satz 3
2500 l UFC 14-täglich 1.776,84 € 1.989,00 € §3 Abs. 8 Satz 2

brennbare Materialien pro Tonne 151,54 € 177,06 €
Mindermengenpauschale < 200 kg 22,56 € 26,00 €

brennbare Gemische > 50% HBCDD-haltige
Dämmaterialien pro Tonne / 1.200,00 €
Mindermengenpauschale < 200 kg / 240,00 €

Asbest und sonstige Deponieabfälle pro Tonne 247,76 € 327,92 €
Mindermengenpauschale < 200 kg 37,16 € 49,19 €
Mineralwolle pro Tonne 374,02 € 493,73 €
Mindermengenpauschale < 200 kg 56,10 € 74,06 €
Asbest und mineralfaserhaltigen Abfälle pro Tonne 
(die nicht auf Deponien Klasse II gelagert werden können und untertage 
oder auf Sonderdeponien deponiert werden müssen) 1.592,72 € 1.592,72 €
Mindermengenpauschale < 200 kg / 238,91 €
Mineralfaserplatten (die nicht auf Deponien Klasse II gelagert werden können und 
untertage deponiert werden müssen) 827,41 € 969,85 €
Mindermengenpauschale < 200 kg 124,11 € 145,48 €

Asbest und sonstige Deponieabfällen pro Tonne 217,76 € 297,92 €
Mindermengenpauschale < 400 kg 65,33 € 89,38 €
Mineralwolle pro Tonne 344,02 € 463,73 €
Mindermengenpauschale < 400 kg 103,21 € 139,12 €
mineralfaserhaltige Dämmplatten (Odenwaldplatten) pro Tonne / 935,93 €
Mindermengenpauschale < 400 kg / 280,78 €

Stück 8,00 € 9,00 € §3 Abs. 10

Kleintonnen (80 l – 240 l) 19,50 € 24,00 €
Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 62,20 € 74,00 €

Einbau Tonnenschloss (Dreikantschloss)
Inkl. Hin- und Rücktransport 48,00 € 55,00 €

§3 Abs. 17 
Satz 1

Einbau Schwerkraftschlosses für MGB 80 l – 120 l
Inkl. Hin- und Rücktransport 120,00 € 136,00 €
Einbau Schwerkraftschlosses für MGB 770 l – 1.100l
Inkl. Hin- und Rücktransport 156,00 € 177,00 €

(vorher 1 – 9 Stück) jetzt pro Behälter 155,00 € 277,00 €
10 – 19 Stück 140,00 € entfällt 
mehr als 19 Stück 132,00 € entfällt 

Kleintonnen (80 l – 240 l) 
je angefangene 10 Stück     (bisher 1- 10 Stück) 21,40 € 28,74 €

11 – 20 Stück 42,8 entfällt 
21 – 30 Stück 64,2 entfällt 

Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 
je angefangene 10 Stück     (bisher 1- 10 Stück) 59,70 € 80,19 €

11 – 20 Stück 119,40 € entfällt 
21 – 30 Stück 179,10 € entfällt 

Annahmestelle Firma Wurzer GmbH

§3 Abs. 9 Ziffer 3

Kunststoff-Müllsäcke für kurzfristiges Übersteigen des Fassungsvermögens

Tonnenreinigung (Einzelpreis)

§3 Abs. 12 Satz 2

Einbau Tonnenschloss / Schwerkraftschloss

§3 Abs. 17 
Satz 2

Gebühr für Zugvorrichtungen (nur für Behälter 770l und 1.100l)

§3 Abs. 18 
Satz 2

Sonderaufstellung 
Gebühr für  die Bereitstellung von Müllbehälter bis einschließlich 1.100 l für einen Zeitraum bis zu 4 Monate

(zusätzlich zur Entsorgungsgebühr)

§3 Abs. 19Satz 2

§3 Abs. 19Satz 2

§3 Abs. 9 Ziffer 2

Die Gebührensätze für die einmalige Entleerung von Biomüll

§3 Abs. 8
Satz 1

Müllbehälter für die gewerbliche Biotonne  (Jahresgebühr)

Gebührensätze für die Selbstanlieferer an der MVA

§3 Abs. 9 Ziffer 1

Gebührensätze für die Selbstanlieferer am ESP



120 l wöchentlich 10,47 € 13,70 €
240 l wöchentlich 17,65 € 22,99 €
770 l wöchentlich 46,10 € 60,24 €
1.100 l wöchentlich 62,05 € 81,02 €
2500 l UFC 224,28 €
3000 l UFC 264,51 €
4000 l UFC 295,89 €
5000 l UFC 327,21 €

Kleintonnen (80 l – 240 l) 12,78 € 15,09 €
Großtonnen (770 l  , 1.100 l) 25,56 € 30,19 €

80l bis 240l über 15-30 m 1,39 € 1,97 €
80l bis 240l über 30-80 m 2,79 € 3,94 €
80l bis 240l über 80-120 m 4,18 € 5,92 €
770l bis 1100l über 15-30 m 2,78 € 3,94 €
770l bis 1100 über 30-80 m 5,58 € 7,89 €
770l bis 1100l über 80-120 m 8,36 € 11,83 €

Leistung Bis 31.12.2024 Ab 01.01.2025 Satzung

Entsorgung von Gartenabfällen pro Tonne 73,85 € 81,12 €
Transportzuschlag pro Fuhre 199,86 € 226,53 €

Absetzcontainer 1,70 € 1,80 €
Abrollcontainer 2,35 € 2,55 €
Preßcontainer < 12m² 9,89 € 10,90 €
Preßcontainer > 12m² 15,99 € 17,10 €

Leistung Bis 31.12.2024 Ab 01.01.2025 Satzung

Anfahrt 45,00 € 50,00 €
Leistungsgebühr pro angefangenen m³ 20,00 € 20,00 €
Gebühr für jeden weiteren m³ 20,00 € entfällt
Expressgebühr 55,00 € 55,00 €
Transportzuschlag pro Fuhre 199,86 € 226,53 €
Entsorgung des Container pro Tonne 151,54 € 177,06 €

Absetzcontainer 1,70 € 1,80 €
Abrollcontainer 2,35 € 2,55 €
Preßcontainer < 12m² 9,89 € 10,90 €
Preßcontainer > 12m² 15,99 € 17,10 €

Anlieferung von Hausratsperrmüll, 
Holz und Bauschutt 
An den Wertstoffhöfen plus pro Tonne 151,54 € 177,06 €

§3 Abs. 3
Satz 1

Abgabe von Gartenabfällen pro Tonne 73,85 € 81,12 €
§3 Abs. 3

Satz 2

Hausratsperrmüll, Holz und Bauschutt 22,56 € 26,00 €
Gartenabfällen 12,53 € 15,00 €

Stück 8,00 € 9,00 € §3 Abs.4
Banderole für das Fassungsvermögen von 70 Liter

§3 Abs. 1
Satz 1

Standgebühren für Container pro Tag

§3 Abs. 1
Satz 2

Anlieferung Wertstoffhof plus 

Pauschalgebühr für Müllgewichten < 200 kg 
§3 Abs. 3 

Satz 5

Gebühren Sperrmüllabholung 

§3 Abs. 12 Satz 1

Behälterbestandsveränderung (je Antrag) 

§3 Abs. 13

Vollservice 15plus (je Behälter je Leerung) 

§3 Abs. 16

Änderung in der Gartenabfallgebührensatzung

Gebühren Gartenabfallentsorgung 
§3 Abs. 2

Satz 1
Standgebühren für Container pro Tag

§3 Abs. 2
Satz 2

Änderung in der Hausratsperrmüllgebührensatzung

Gebührensätze für fehlbefüllte Wertstoffbehälter


